bella ciuilia et socialia fere eodem tempore essent.
 quia nondum expleto bello sociali. ora sunt bella ci-
 uilia. dicit europiū libro quinto q̄ bellum ciuile et
 sociale quod etiam italicum dictum est per decem an-
 nos continuata sunt. Consumpsunt auctem ultra
 centum quinquaginta milia hominum. scilicet roma-
 norum fm̄ orosium. viros consulares vigintires. vi-
 tos p̄etorios septem. edilicioz quadraginta. senato-
 res vero fere ducentos. Idem etiam dicit europiū
 addens q̄ tot ut premissum est interfecti sunt absq̄ i
 numeris totius italicū populis qui passum sine conser-
 vatione deleri sunt. De bello vero seruili dicitur in
 fra capitulo. xvij. huius libri
 b. **S**ociale latium. id est latinum.

a *Nitium autem ciuium regum. In libro La. XXIII.*
ca. incipit. b. aug. obijcere deos romanorum
mala ciuilia. et erat in libro ea. ut quodam seditione
in urbe suscitata per tribunos plebis. s. duos gracchos
qui fuerunt fratribus et successione non sili fuerunt tribuni plebis.

bac autem seditiones
dic hic aug. fuis
se initium malorum
ciuium. non quod fue
rat causa bello cui
lum quod postmodum
sequeretur. sed quod in
ter mala ciuilia
et dissensiones ci
uium de quibus in bello
loco icipit agere
ista seditione fuit
propter. et cito pro
caecitate sequitur a
bella ciuilia.
quod ciues romani con
tra ciues gesserunt.
b Ad intellectum
non coegerunt hic di
cunt notanda sunt
ea quod s. li. ii. c. xx
de ista seditione
gracchorum narra
vit. **c** Est autem sci
dum quod quis isti
gracchi per se et per
populum cam iustam
protra nobiles pre
derent. non numeris se
ditione et ad pecio
re finem quod prende
bat negotium age
batur. et id si non nar
rat valerius libro vni
ca. ii. senatus prou
decit tyberium gracie
cum tribunum ple
bis agraria legem
id est de distributione
et divisione.

ne agrorum promulgare ausum morte mulceravit. et
tamen finem legem eius. ut per triuuios agri viritudinem. id est
finem primitus viriles dividenter cesserunt. siquidem grauissimi
me seditiones eodem tempore et auctoore et cam sustulit.

b *Volebant enim agros regum. Dic sciendu[m] quod caput ho
stium ciuitatis et expulsus aut interfectis ciuib[us] vel agri
et possessionibus alio modo prout. nobiles sepe agros il
los sibi retinuerunt. quod videbatur plebi iniuriam et iniustum
quod sanguine et labore militum quod per maiorem partem plebe erat
fuerunt agri tales acquisiti. propter quod volebatur plebs agros
tales inter se dividi et distribui. nobiles vero hoc no
lebant. unde sepissime post regum expulsionem ora est
aperte dissensio inter patres et plebem. ut patres plegenti ti
cum lumen de origine viribus a secundo libro et ultra.*

c *Post gracchi alterius interfectio[n]em regum. Debet nar
rat orosius libro. v. quod optimus consul de quo s. li. sec
undo ca. xx. feci mentionem. sicut in bello protra ami*

cos gracchi fortis fuit. ita in inquisitione crudelis. nam
plus quam tria milia hominum suppliciis necantur. Ex quibus
plurimi nec dicta causa. i. non audit in iudicio inno
centes interficiuntur. et sicut narrat Valerius libro i. ca
uij. optimus consul caput casum gracchi a quodam sa

miliari ipsi grac
chi auro equali
pondere emptus
et pilo affixus fe
ctus per vibem fer
ri. **d** *Decimus*
est cum liberis regum
Dicor orosius libro v. quod gracchus
cum fulvo inge
ti agmine stipatu[m]
capitolium ascen
dit. ubi cons
titio agitabatur. id est
ubi erant patres
congregati ad tra
ctandum et consul
tandum de nego
ciis. et dabo signo
ad bellum. iste ful
vius quem orosius
flaccum fulvium
appellat duobus
filios suis armis
cinctus ianuam
tancas arceps occu
pavit. ubi contra
decimbrurum vi
rum consularum
obsticarissime pu
gnauit. postmo
duo viro cu[m] uno
filiorum fugientibus
in domum quandam
cu[m] fortes clausi
sent fracto pariet
te interfecti sunt.
e Alter etiam filius
eiusdem adolescentie
postmodum robo

re. i. fuste vel ligno necatus est.

f *Leganti sane sanctum regum. In libro ea. reprobatur aug
ustus quoddam senatum romani. nam senatus volens ipo
nere finem discordia iste finis statuit quod in loco
ubi fuerat strages ciuium facta in seditione gracchorum fieret
templo dei concordie. ut s. dea concordia reduceret ciues ad
concordiam et in concordia teneret. Ita factum primum irridet. b.
augustus et loquitur ironice de. **g** Legati h[abent] factum senatus consulto
Deinde ibi. cur ei si reb[us] gestis regum. Ita factum romano quod fuit oc
casio construendi novum templum magis apparet discordia quod
concordia. et quod possit dici quod discordia non est. da aliquod probat
augustus. quod sic. quod finis labore concordia aliquod dicitur sunt mali et aliquod dicitur
boni. Et videlicet sumptuose cam. hoc dicendi. quod viderat
rome templum febris. sicut templum sospitatis et salutis. Si
milis etiam viderat templum bellone sic et templum pacis. vnde*

Liber

q̄ viderat tēpla deaꝝ inter se atrariaꝝ. ḡ eodē mō cuꝝ
cordia & discordia sūt ſcie, ita d̄z diſcordia credi dea
ſicut cordia. H̄eſta diſſicōe deaꝝ quā fac labeo du
xi. S. li. q̄. ca. xiij. d̄ da etiā febre diri ibidē. H̄eide ibi.

b **P**ericuloſe itaꝝ romāi. ponit alia rōnem ad p̄i
bandū q̄ romani

debebat feciſſe e/
dē de discordie.

& facit rōne i ir
riſionē romāoꝝ.